⁵⁷ C'est un souvenir du temps où, lorsqu'un empêchement était révélé, les conciles prescrivaient que les époux fussent séparés. Gaudemet, op. cit. à n. 3, 195 et 219.

de la Cluse de l'Arve), marescallum, et Huguetam, filiam Johannis Orry, instantes seu citantes ex una parte, et Hudricum de Constancia, famulum Roleti de Pesmes, citatum et opponentem cuidam matrimonio inter dictos Johannem Grosseti et Huguetam ut dicitur contracto ac asserentem se primo matrimonium cum dicta Hugueta contraxisse quam dictus Johannes, ex parte altera.

Ipsa quidem die comparentibus in iudicio coram nobis locumtenente prefato prenominatis Hudrico de Constancia et Johanne Grosseti, petentibus quod per nos in huiusmodi causa diffiniri et ius dici, et nos locumtenens prefatus, viso primo processu sive memoriali coram nobis facto inter ipsas partes die martis post festum sancte Trinitatis anno presenti cuius tenor sequitur et est talis:

(f° 30) «(Processus contra Hudricum de Constancia) Anno Domini millesimo IIIc decimo tercio die martis post festum sancte Trinitatis (= mardi 20 juin), ad quam diem coram nobis officiali curie gebennensis citatus fuit Hudricus de Constancia, famulus Roleti de Pesmes, dicturus et propositurus causam si quam haberet quare matrimonium contractum inter Johannem Grosseti de Sancto Laurencio Pontis, marescallum, ex una parte et Huguetam, filiam Johannis Orry, ex altera, (rétablir sollemnizari non deberet) cum intimacionibus opportunis.»

«Ipsa quidem die comparuerunt in iudicio coram nobis officiali supradicto prenominatus Johannes Grosseti nomine suo et coniunctorio nomine, ut asserit, dicte Huguete eius asserite uxoris, instantes sive citantes, una cum Johanne Rodeti, notario, eius advocato, petens per partem adversam coram nobis proponi et allegari causam iustam, si quam habeat, quare predictum matrimonium inter dictos Johannem et Huguetam citantes contractum in facie sancte matris ecclesie solemnizari non debeat et quare dum fiebant denunciaciones solite ipsi matrimonio se opposuit, alias peciit per nos dictum Hudricum citatum contumacem reputari et in expensis hodie condemnari ex una parte, et prenominatus Hudricus citatus, unacum Hugoneto Fabri, notario, eius advocato, dicens et proponens quod si reperiatur dictum Johannem de Sancto Laurencio et dictam Huguetam die XIII huius mensis Junii et anno presenti simul adinvicem contraxisse seu aliquam promissionem fecisse //(f° 30 v°) de matrimonio contrahendo inter ipsos per aliqua verba de presenti aut de futuro et quod alter in alterum ipsorum Johannis et Huguete tanquam in virum suum et sponsum legitimum et in uxorem et sponsam legitimam fecisse, quod non credit idem Hudricus, quod ante dictam diem XIII dicti huius mensis Junii, videlicet quadam die circa festum nativitatis Domini proxime lapsum, fuerunt duo anni lapsi, pluri tamen salvo, ipsis Hudrico et Hugueta existentibus in domo habitacionis dicti Quarronis, burgensis gebennensis, ipsi Hudricus et Hugueta adinvicem matrimonium contraxerunt per verba de presenti, alter in alterum consensiendo et quod in signum veri matrimonii dictus Hudricus dedit potum eidem et ipsam potavit de vino existente in uno vitro quod tenebat, ac eciam ipsa viceversa, vino reposito in eodem vitro, dedit vinum in signum matrimonii et ipse bibit. Dicto Johanne Grosseti dicente et replicante quod ipse habet bonum instrumentum de matrimonio per ipsum allegato.»

«Quibus auditis nos officialis prefatus, post multas dictarum parcium altercaciones hinc inde habitas assignamus ipsis partibus quibus supra nominibus diem mercurii ante festum nativitatis beati Johannis Baptiste crastinam (= mercredi 21 juin) comparere coram nobis per ipsas in domo nostre habitacionis hora prima, per prenomatos Johannem Grosseti, Huguetam et Hudricum de Constancia personaliter peremptorie et precise nostramque super premissis ordinacionem, quam tunc duximus faciendam, audituros et ulterius ut ius erit procedendum. Datum ut supra.»

(f° 28) Viso insuper quodam instrumento publico matrimonii, ut in eodem legitur, inter dictos Johannem Grosseti et Huguetam contracti recepto per Petrum Beynodi, notarium, sub data anni et indicionis presentium et die XIII mensis Junii, //(f° 28 v°) visis eciam quibusdam posicionibus seu articulis intencionalibus in causa pro parte dicti Hudrici contra dictum Johannem productis, super quibus fuerunt quidam testes coram nobis producti et eorum deposiciones et actestaciones publice, copiaque ipsarum actestacionum dicto Johanni Grosseti postulanti concessa, visis inquam allegacionibus iuris nobis ad partem per dictum Hudricum opponentem traditis, necnon visis omnibus aliis que ipse partes in huiusmodi causa dicere, proponere seu allegare voluerunt, matura deliberacione prehabita et participato super eisdem consilio cum libris et peritis, sedentes pro tribunali more maiorum nostrorum, Deum et sacras scripturas pre oculis habentes, Christique nomine prius invocato, ut de Dei vultu nostrum et rectum prodeat iudicium et oculi nostri in hiis et aliis videant equitatem, dicentes in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen, per hanc nostram ordinacionem, pronunciacionem et declaracionem in hiis scriptis ordinamus, pronunciamus et declaramus huiusmodi matrimonium primo inter dictos Hudricum de Constancia et Huguetam contractum in facie sancte matris ecclesie fore solemnizandum et solemnizari debere, quibuscumque per Johannem Grosseti citantem in contrarium dictis, propositis seu //(f° 29) productis vel allegatis in aliquo non obstantibus. Dantes presencium tenore dicto Johanni Grosseti licentiam cum alia in Domino matrimonium legitime contrahendi. Mandantes vobis capellano sancti Germani et omnibus aliis ad quos pertinet seu infuturum pertinere poterit vel debebit quatinus huiusmodi matrimonium inter dictos Hudricum et Agnetam (sic) primo contractum in facie sancte matris ecclesie solemnizetis, factis prius denunciacionibus in talibus fieri assuetis, dum tamen non sit aliud canonicum ius quod obsistat vel obviet.

Data, lata et lecta fuit hec presens nostra sententia Gebennis in domo habitacionis prefati domini officialis die et anno quibus supra, presentibus Petro Chatronis, clerico, et G. de Arcas, clerico, testibus ad premissa vocatis et rogatis, sub sigillo curie nostre.

2) AEG, Not. J. Fusier/4 f° 69v°–71, a° 1413

(f° 69 v°) In nomine Domini amen. Anno eiusdem millesimo IIIIc XIIIo die martis ante Pentecostes sexta mensis Junii assignata per nos Johannem de

Lenthenay licenciatum in legibus, officialem curie gebennensis, partibus infrascriptis ad proponendum et allegandum in iure et facto per easdem in quadam causa matrimoniali coram nobis inter Perrussonam, relictam Vuilliermi Vituz, parrochie de Publier (paroisse du Bas-Chablais), actricem ex una parte, et Johannem Clerici de Marrie, eiusdem parrochie, ex altera; dicta die comparentibus coram nobis venerabili viro domino Francisco de Veyriaco, iurisperito, procuratore et nomine procuratorio dicte Perrussone actricis, petente per nos diffiniri et ius dici in hac causa et dicto reo dicente nichil aliud velle dicere, opponere, proponere, allegare nec probare in hac causa, sed petente in eadem causa diffiniri et ius dici, nos officialis prefatus, hiis auditis, renunciantibusque dictis partibus quibus supra nominibus in hac causa et petentibus in eadem diffiniri et ius dici, visa petitione dicte actricis contenta in quodam processu sive memoriali facto coram nobis inter dictas partes die martis ante festum Ascensionis Domini anno presenti et cuius processus sive assignacionis tenor sequitur et est talis:

«Anno Domini millesimo quatercentesimo decimo tercio die martis ante festum Ascensionis Domini XXX mensis Mai ad quam diem coram nobis officiali curie gebennensis, instante Perrussona relictam Vuilliermi Vituz, parrochie de Publier, citatus et assignatus fuit Johannes Clerici de Marrie, parrochie de Publier, per curatum de Publier, dicturum et propositurum causam iustam et rationabilem, si quam haberet, quare matrimonium contractum inter Petrum Leveti de Ancion (= Amphion, près de Publier) ex una parte et dictam Perrussonam ex altera in facie sancte matris ecclesie solemnizari non deberet, cum intimacionibus opportunis.»

«Virtute cuius citacionis et assignacionis hodie comparuerunt in iudicio coram nobis officiali predicto dicta Perrussona instans, petens instanter et requirens per dictum Johannem Clerici dicere et allegare predictam causam quare dictum matrimonium, ut prefertur, non debeat celebrari, alias protestata fuit de suis expensis, ex una parte, et prenominatus Johannes Clerici citatus proponens quod in hoc mense Maii, fuerunt duo anni elapsi, ipse transibat suum iter et tunc quidam ex suis vicinis dixerunt et clamaverunt: «o Johannes Clerici, vadis aiurandum (pour adiurandum) dictaz la Vitaz?»; qui Johannes eis nichil respondit, sed interrogavit dictam Perrussonam, qui Vitaz nuncupebatur, // (f° 70 v°) quid gentes dicebant de ipsis; que Perrussona respondit: «dicunt et clamant quod tu venis ad me eo quod me accipias in uxorem»; et quod tunc ipse Johannes accepit per manum ipsam, ipsa consenciente et volente et erexit sursum dictam manum, dicendo: «ecce quam ego accipio in uxorem»; et quod multe gentes premissa audiverunt. Et premissa dixit cum iuramento super sanctis Dei euvangeliis fore vera. Propter quod dixit dictum secundum matrimonium minime valiturum, ex parte altera. Ex adverso dicta Perrussona negavit predicta proposita per dictum Johannem ad sancta Dei euvangelia mediante iuramento fore vera, nisi intantum quod ipse Johannes dixit dicte Perrussone: «palpa me»; que tunc eundem manu palpavit, sed non aliqua intencione ut sua vellet esse eius uxor; eapropter dixit dictam oppositionem minime valere.»

«Et nos officialis prefatus premissis auditis assignamus dictis partibus diem martis ante festum Pentecostes (= mardi 6 juin)... comparere coram

nobis in domo nostre habitacionis hora vesporum ad dicendum, proponendum et allegandum coram nobis per dictum Johannem Clericum perhemptorie et precise quidquid in presenti causa dicere, proponere seu allegare voluerit nostramque ordinacionem super premissis audituris. Et est sciendum quod dicta Perroneta (sic) hodie in iudicio coram nobis penes acta //(f° 71) et agenda suos constituit procuratores in hac causa, videlicet venerabiles viros dominos Aymonem Salanchii, Petrum Monachii, Aymonem Mallieti, Franciscum de Veyriaco, iurisperitum, Johannem de Boulo, Nycolletum de Maresco, Nycodum de Supra Morgia et Girardum de Boulo et eorum quemlibet insolidum cum omnimoda potestate et iuris solemnitate qua decet et aliis clausulis relevacionibus in talibus fieri assuetis, et procedendum ulterius ut ius erit. Datum die et anno quibus supra.»

(f° 71) Visis insuper omnibus aliis que dicte partes in hac causa dicere, proponere seu allegare voluerunt, matura deliberacione prehabita et participato super eisdem consilio cum libris et peritis, sedentes pro tribunali more maiorum, Deum et sacras scripturas oculis prehabentes, Christique nomine prius invocato, dicentes in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen, per hanc nostram ordinacionem et declaracionem pronunciamus et declaramus dictum matrimonium inter dictam actricem et Petrum Leveti fore in facie sancte matris ecclesie solemnizandum, opposicione per dictum Johannem Clerici incontrarium facta et aliis per ipsum in causa propositis et allegatis, que minus sufficientia reputamus, in aliquo modo non obstantibus, dum tamen non fuerit aliud canonicum quod obsistat vel obviet, dictum Johannem Clerici reum in expensis dicte Perrussone actricis propter hoc legitime factis condempnantes, taxatione ipsarum nobis imposterum reservata.

Mandantes vobis capellano de Publier //(71 v°) et omnibus aliis ad quos pertinet quatinus huiusmodi matrimonium in facie sancte matris ecclesie solemnizetis, factis prius denunciacionibus in talibus fieri assuetis, opposicione predicta et aliis per dictum Johannem reum propositis et obiectis non obstantibus.

Data, lata et lecta fuit hec nostra presens sententia Gebennis in domo nostre habitacionis die et anno quibus supra, presentibus dompno Johanne de Curia, curato de Publier et Petro Chatronis, testibus ad premissa vocatis. Sub sigillo curie nostre in testimonium premissorum.

3) AEG, Not. J. Fusier/4 f° 31–33, a° 1413

(f° 31) In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo quatercentesimo XIII die mercurii ante festum beati Laurentii IX mensis augusti assignata per nos Johannem de Lenthenay, licenciatum in legibus, officialem curie gebennensis partibus infrascriptis ad diffiniendum per nos et ius dicendum in quadam matrimoniali causa vertente coram nobis inter Petrum Pupini, filium quondam Johannis Pupini de Margencello (paroisse du Bas-Chablais), qui cuidam matrimonio asserto dum fiebant denunciaciones fieri solite contracto inter Laurencium Billiodi, filium Johannodi Billiodi, et Beatrisiam, filiam Johannis Rosseti de Marclan (Magland, paroisse dans la

Cluse de l'Arve), se opposuit, ex una parte, et dictum Laurencium, filium dicti Johannodi Billiodi, ex altera.

Dicta die comparentibus coram nobis officiali prefato dicto Petro Pupini opponente et domino Aymone Salanchy, iurisperito, procuratore et nomine procuratorio penes acta prenominati Laurencii Billiodi, petentibus per nos diffiniri et ius dici in hac causa, nos officialis iam dictus, viso primo processu sive memoriali facto coram nobis inter dictas partes die lune post festum sancte Trinitatis anno presenti cuius processus sive memorialis tenor sequitur et est talis:

(f° 32) «Anno Domini millesimo quatercentesimo decimo tercio, die lune post Trinitatem XIX Junii, comparentibus coram nobis officiali curie gebennensis Petro Pupini, filio quondam Johannis Pupini de Margencel ex una parte, Laurencio Billiodi, filio Johannodi Billiodi, et Broeseta, filia quondam Johannis Roseti de Marclan, ex altera. Dictus Laurencius petiit per dictum Petrum dicere et allegare causam si quam habeat vel sciat quare matrimonium inter ipsum Laurencium ex una parte et dictam Broesetam (ex) altera contractum, ut constat in quodam publico instrumento quod coram nobis exhibet, recepto et signato per Johannem Bachelii, notarium, sub anno Domini m° CCCC XIII, indicione sexta et die octava mensis aprilis, in facie sancte matris ecclesie solemnizari non debeat, alias ipsum contumacem reputari et condempnari expensis hodie, actento quod ipse Petrus dicto matrimonio dum fiebant denunciaciones solite se opposuit.»

«Ex adverso dictus Petrus dixit et allegavit quod ipse primo et ante dictum assertum matrimonium per magnum tempus matrimonium contraxerat cum dicta Broeseta, ipsa volente et consenciente, videlicet quadam die circa festum beati Martini yemalis proxime preteritum, ipsis existentibus in quodam vico tendente de Marglan versus Mesinio, ipse dictam Broesetam interrogavit si vellet esse sua uxor; que respondit quod sic; et qualiter et quo pacto, que respondit quod pro ipsius bonis et rebus; et quod ipse eciam dixit quod eandem acciperet pro bonis eiusdem Broesete et tunc dictum contractum fecerunt, palpando simul manus. Et premissa cum iuramento proposuit esse vera. Dictaque Beatrisia (Broeseta biffé) eciam iuramento suo interrogata dixit dictum primum matrimonium fuisse et esse inter ipsam et dictum Petrum sua spontanea voluntate contractum prout ipse Petrus proposuit, excepto quod ipsa proposuit quod ipse Petrus in dicto matrimonio dixit «ego te accipio in meam uxorem pro rebus et bonis tuis», et ipsa eciam tunc respondit, «et ego eciam te accipio in virum et sponsum meum pro rebus et bonis tuis»; quare dictus Petrus //(f° 33) asserit bonam causam habere in opposicione per ipsum facta.»

«Et nos officialis prefatus premissis audictis assignamus ipsis partibus quibus supra nominibus diem veneris ante festum beate Marie Magdalene, feriis quibuscunque messium non obstantibus, quibus ipse partes renunciant, comparere coram nobis per dictas partes in domo nostre habitacionis hora vesporum ad dicendum, proponendum et allegandum per dictas partes super premissis quidquid dicere, proponere et allegare voluerint, inhibentes inquam dictis partibus, in virtute sancte Dei obediencie et sub excommunicationis pena quam in ipsas partes ferimus in hiis scriptis nisi mandata nostra

observaverint, ne pendente huiusmodi matrimonii causa nil aliud novi faciant nec quovismodo facere consenciant per quod causa huiusmodi in aliquo impediatur, nostramque super premissis ordinationem audituris et procedendum ulterius ut ius erit.»

(les parties sont encore assignées plusieurs fois à comparaître, mais nous n'avons pas la suite de leurs arguments.)

(f° 31) Viso insuper quodam publico instrumento matrimonii contracti inter prenominatos Laurencium Billiodi, ex una parte, et Beatrisiam, ex altera, recepto, ut in eodem legitur, per Johannem Bachelii, notarium publicum, sub data anni presentis currentis Mo CCCC XIIIo indicione sexta et die octava mensis aprilis apud Marclan //(f° 31 v°), visis eciam allegacionibus iuris nobis ad partem per utramque partem traditis, visis inquam omnibus aliis que ipse partes in hac causa dicere, proponere seu allegare voluerunt, matura deliberacione prehabita et participato super eisdem consilio cum libris et peritis, sedentes... ordinamus, pronunciamus et declaramus in hiis scriptis dictum matrimonium inter dictos Laurencium et Beatrisiam contractum in facie sancte matris ecclesie fore solemnizandum et solemnizari debere, oppositione per dictum Petrum Pupini in contrarium facta et aliis per eundem in causa propositis et allegatis, que minus sufficiencia reputamus, in aliquo non obstantibus. Dictam Beatrisiam in expensis ipsius Laurencii propter hoc legitime factis condempnantes, taxatione ipsarum nobis imposterum reservata. Dantes presencium tenore dicto Petro Pupini licenciam cum alia in Domino matrimonium legitime contrahendi. Mandantes vobis capellano et omnibus aliis ad quos pertinet quatinus huiusmodi matrimonium in facie sancte matris ecclesie solemnizetis, factis prius denunciacionibus in talibus fieri solitis, dum tamen non sit aliud canonicum quod obsistat vel obviet, oppositione predicta et aliis per dictum Petrum Pupini propositis et obiectis in aliquo non obstantibus. Data, lata et lecta fuit haec nostra presens sententia Gebennis in domo nostre habitacionis, die et anno quibus supra, presentibus (la suite manque)...

4) AEG, Not. J. Fusier/4 f° 391–392, a° 1412

In nomine Domini, amen. Anno eiusdem Domini millesimo CCCCmo XIIo die VIII mensis Junii, comparentibus iudicialiter coram nobis Johanne de Lenthénay, licenciato in legibus, officiali curie gebennensis, Guillierma, filia Janini de Trusillia, actrice ex una parte, et Johanne Dusanchy de Sancto Cirico (Saint-Cergue, paroisse du Jura vaudois faisant partie à cette époque du diocèse de Genève), reo ex altera. Proposuit dicta actrix contra dictum reum quod iam pridem, licet de facto, matrimonium fuit contractum inter ipsos actricem et reum, fueruntque in facie sancte matris ecclesie disponati, quodque dictus reus iam per prius quandam Broyseta filiam Mermeti Gay de Juvigniet (Juvigny en Basse-Arve, église filiale de Ville-la-Grand) in facie sancte matris ecclesie disponaverat matrimoniumque cum eadem contraxerat, quodquidem matrimonium per carnalem copulam inde subsecutam fuit consumatum; et quequidem Broyseta adhuc stat in humanis et in quadra-

gesima proxime lapsa venit domum dicti rei cum quodam eius filio ab eodem legitime suscepto, eundem reum requirens ut ipsam Broysetam tractare vellet tanquam eius uxorem legitimam; qui quidem reus premissa facere renuens quictacionem sibi fiendam per dictam eius uxorem de huiusmodi matrimonio obtinere attemptavit. Unde cum dicta sponsalia inter dictos //(f° 391 v°) actricem et reum contracta ipso iure sint nulla et de facto contracta, nolensque dicta actrix in huiusmodi peccata voragine permanere, peciit per nos pronunciari et declarari dicta sponsalia per ipsam et dictum reum ut premittitur contracta fore et fuisse nulla et de facto processisse, obstante dicto matrimonio per prius inter dictos reum et Broysetam contracto, asserens premissa cum iuramento fore vera.

Super quibus dictus reus per nos mediante suo iuramento ad sancta Dei euvangelia corporaliter prestito interrogatus confessus fuit premissa fore vera, dicens quod tempore quo contraxit cum dicta actrice, quia iam diu ante dicta Broyseta recesserat ab eodem et per longum tempus stetit, quod nova non habuit de eadem, propter hoc contraxit cum dicta actrice, credens ipsam Broysetam ab humanis decessisse.

Quibus auditis, receptaque aliunde super hiis per reverendum in Christo patrem et dominum nostrum dominum Johannem miseracione divina episcopum gebennensem (Jean de Bertrand, 1408–1418) et principem veridica informacione quam nobis vive vocis oraculo reportavit, sedentes pro tribunali more maiorum, Deum solum pre oculis habentes, et sacrosanctis scripturis propositis coram nobis, cupientes saluti animarum ut tenemur providere in hiis scriptis //(f° 392) dictis partibus diffiniri et ius dici in hac causa petentibus per hanc nostram diffinitivam sententiam, diffinimus, pronunciamus, declaramus et ordinamus dicta sponsalia inter dictos actricem et reum contracta fore fuisse nulla et de facto processisse, obstante dicto matrimonio per prius inter dictos reum et Broysetam contracto, ipsos actricem et reum adinvicem separantes, dantesque licentiam dicte actrici cum alio in Domino legitime matrimonium contrahendi.

Precipientes et tenore presentium iniungentes dicto reo in virtute sancte Dei obediencie et sub excommunicacionis pena quam in ipsum trina et canonica monicione premissa ferimus in hiis scriptis, quatinus dictam Broysetam tanquam eius uxorem propriam recipiat atque tractet prout bonus vir uxori sue facere tenetur et debet, dictum reum in expensis dicte actricis propter hoc factis condempnantes, taxatione nobis imposterum reservata.

Data, lata et lecta fuit presens nostra sententia Gebennis in domo habitacionis nostre anno et die quibus supra, presentibus discretis viris Petro de Albens, procuratore fiscali domino nostro gebennensi episcopo (rétablir domini nostri gebennensis episcopi), Johanne de Nato et Petro de Monte, notario, testibus ad hec vocatis et rogatis.